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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá lokalizací volajícího na tísňovou linku 112. Cílem

bylo otestovat a následně porovnat technologické možnosti lokalizace volajícího na tísňovou

linku 112. V teoretické části této práce jsou vymezeny základní pojmy integrovaného

záchranného systému a jejich tísňových linek, zejména tísňové linky 112.V praktické části

jsou popsány a následně vyhodnoceny data získána z geografického informačního systému

dispečerského pracoviště.
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ABSTRACT

The topic of this bachelor thesis is the location of calls placed to 112 emergency line. The

aim of this thesis was to test a then compare technological possibilities of location of calls

placed to 112 emergency line. The teoretical part of the thesis defines the basic concepts of

the integrated rescue system and theirs emergency lines, especially the 112 emergency line.

The practical part describes and then evaluates data obtained from geographic information

system on dispatchers workplace.
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ÚVOD

Tématem této bakalářské práce je Lokalizace volajícího na tísňovou linku 112. Cílem této

práce je otestovat různé technologické možnosti lokalizace volajícího na tísňovou linku 112

z různých mobilních telefonů, představit, jak vypadají výsledky lokalizace volajícího v praxi

a následně tyto výsledky vzájemně porovnat.

V teoretické části mé bakalářské práce se zaměřím na vymezení pojmu integrovaný

záchranný systém, popíši jeho tísňové linky a detailněji rozeberu historii a fungování

jednotného evropského čísla tísňového volání 112. Dále popíši jednotlivé možnosti

lokalizace volajícího na tísňové linky používané v dnešní době.

V praktické části, pomocí volání z několika různých mobilních telefonů a z několika různých

míst na linku 112, otestuji lokalizaci těchto mobilních telefonů. Následně tyto výsledky

jednotlivě představím a vzájemně porovnám.

V dnešní době moderních technologií je důležité, aby se modernizovaly i technologie

napomáhající při záchraně životů. Příjem a odbavení tísňového hovoru je prvním krokem při

řešení mimořádných událostí, se kterými se lidé na celém světě každodenně setkávají.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 INTEGROVANÝ ZÁCHRANNÝ SYSTÉM

Integrovaný záchranný systém české republiky vymezuje zákon č. 239/2000 Sb. Zákon o

integrovaném záchranném systému a o změně některých zákonů, který definuje integrovaný

záchranný systém jako „koordinovaný postup jeho složek při přípravě na mimořádné

události a při provádění záchranných a likvidačních prací“. Dle tohoto zákona rozlišujeme

základní a ostatní složky IZS.

1.1 Základní složky integrovaného záchranného systému

Mezi základní složky IZS patří Policie ČR, poskytovatelé Zdravotnické záchranné služby,

Hasičský záchranný sbor ČR a jednotky požární ochrany zařazené do plošného pokrytí kraje

(Zákon č. 239/2000 Sb.).

Policie České republiky

Policie ČR je ozbrojeným bezpečnostním sborem, který plní úkoly týkajících se vnitřního

pořádku a bezpečnosti v rozsahu vymezeném zákony a ostatními právními předpisy.

Základním právním předpisem upravujícím činnost Policie ČR je zákon č. 273/2008 Sb. o

Policii České republiky. Policie ČR je podřízena Ministerstvu vnitra. V čele Policejního

prezídia České republiky stojí policejní prezident, kterého jmenuje a odvolává ministr vnitra

se souhlasem vlády České republiky.

Policie ČR plní zvláště tyto úkoly (Šenovský et al. 2005, str. 46 - 47):

• Spolupracují při zajišťování veřejného pořádku, a je-li porušen, dělají opatřené

k jeho obnovení.

• Chrání bezpečnost osob a majetku.

• Odhaluje přestupky, trestné činy, zjišťuje jejich pachatele a koná vyšetřování o

trestných činech.

• Dohlíží na bezpečnost a plynulost silničního provozu a spolupracuje při jeho řízení

• Vede boj proti terorismu.

• A další…
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 Poskytovatelé Zdravotnické záchranné služby

Základní koncepce zdravotnické záchranné služby vychází z potřeby zajistit provázaný

systém poskytující přednemocniční neodkladnou péči. Základním právním předpisem

upravujícím činnost ZZS je zákon č. 374/2011 Sb. o zdravotnické záchranné službě. Dle

tohoto zákona je poskytovatelem zdravotnické záchranné služby organizace zřízená krajem,

která má oprávnění k poskytování zdravotnické záchranné služby.

Zdravotnická záchranná služba plní zejména tyto činnosti (zzszlin.cz 2017):

• Organizaci přednemocniční neodkladné péče na místě události.

• Poskytnutí zdravotní péče, včetně neodkladných výkonů k záchraně života,

provedené na místě události.

• Spolupráci s poskytovateli akutní lůžkové péče.

• Přepravu pacienta mezi poskytovateli akutní lůžkové péče za soustavného

poskytování neodkladné péče během přepravy.

• A další…

Hasičský záchranný sbor České republiky

Základním právním dokumentem upravujícím činnost HZS ČR je zákon č. 320/2015 Sb. o

hasičském záchranném sboru. HZS ČR tvoří hasičské záchranné sbory krajů, v čele

s krajským ředitelem a Generální ředitelství hasičského záchranného sboru (které je součástí

ministerstva vnitra), v čele s generálním ředitelem. Další součástí HZS ČR je také Vyšší

odborná škola Frýdek-Místek, která je legislativně vedená jako samostatný útvar.

Dle zákona 320/2015 Sb. je hlavním úkolem hasičského záchranného sboru ochrana života

a zdraví obyvatel, životního prostředí, zvířat a majetku před požáry a jinými mimořádnými

událostmi. HZS ČR nicméně plní i úkoly v rozsahu a za podmínek stanovených na úseku:

• Požární ochrany (zákon 133/1985 Sb. o požární ochraně).

• Integrovaného záchranného systému (zákon 239/2000 Sb. Zákon o integrovaném

záchranném systému).

• Ochrany obyvatelstva (vyhláška č. 380/2002 Sb. k přípravě a provádění úkolů

ochrany obyvatelstva).

• Krizového řízení (zákon č. 240/2000 Sb. o krizovém řízení).
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 Jednotky požární ochrany zařazené do plošného pokrytí kraje

Základním právním dokumentem v této oblasti je zákon č. 133/1985 Sb. o požární ochraně.

Jednotky požární ochrany se zřizují tak, aby bylo dosaženo pokrytí těmito jednotkami na

celém území ČR.

Pro účely tohoto pokrytí se jednotky hasičů dělí do šesti kategorií (Smetana et al. 2007, str.

45):

• Kategorie JPO I – Jednotka HZS kraje s územní působností zpravidla do 20 minut

z místa dislokace a dobou výjezdu do 2 minut.

• Kategorie JPO II – JSDH obce s členy, kteří vykonávají službu jako svoje hlavní

nebo vedlejší povolání, s územní působností zpravidla do 10 minut jízdy z místa

dislokace a dobou výjezdu do 5 minut.

• Kategorie JPO III – JSDH obce s členy, kteří vykonávají službu v JPO dobrovolně

s územní působností zpravidla do 10 minut jízdy z místa dislokace a dobou výjezdu

10 minut.

• Kategorie JPO IV – Jednotka HZS podniku s dobou výjezdu do 2 minut.

• Kategorie JPO V – JSDH obce s členy, kteří vykonávají službu v JPO dobrovolně

s dobou výjezdu do 10 minut.

• Kategorie JPO VI – JSDH podniku s dobou výjezdu do 10 minut.

Jednotky kategorie IV, V a VI jsou určeny pro zásah na území svého zřizovatele (podnik,

obce), nicméně po dohodě se zřizovatelem mohou zasahovat i mimo svůj obvod.

1.2 Ostatní složky integrovaného záchranného systému

V případě, kdy základní složky IZS nemají dostatek sil a prostředků nebo záchranné a

likvidační práce vyžadují zvláštní síly a prostředky, se předpokládá využití ostatních složek

IZS. Ostatní složky IZS jsou definovány v zákoně 239/2000 Sb. o integrovaném záchranném

systému. Ostatní složky poskytují pomoc při záchranných a likvidačních pracích na

vyžádání. Jedná se například o Obecní (městskou) policii, Armádu ČR, neziskové

organizace nebo havarijní a pohotovostní služby (Šenovský et al. 2005).
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 Obecní (městská) policie

Činnost a úkoly obecní (městské) policie definuje zákon č. 553/1991 Sb. o obecní policii.

Dle tohoto zákona je obecní (městská) policie orgánem obce, který zřizuje a zrušuje obecní

(městské) zastupitelstvo a jejíchž hlavními úkoly jsou:

• Podílí se na prevenci kriminality v obci.

• Odhaluje přestupky, jejichž projednávání je v působnosti obce.


[…]


kružnice, ale v tomto případě o ploše přibližně 12,5 km2 (kružnice o průměru 4 km). Jedná

se o tak velkou rozlohu, kterých dosahovala lokalizace GSM. Jednalo se o nejhorší výsledek

AML lokalizace ze všech testovacích hovorů. GSM lokalizace u tohoto mobilního telefonu

zobrazovala u všech tří testovacích hovorů plochu přibližně 12 km2, nicméně u AML

lokalizace tento mobilní telefon vykazoval velké výkyvy.
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8 NÁVRHY NA ZLEPŠENÍ

Podle mého názoru je příjem tísňového volání na linku 112 v České republice kvalitně

zpracovaný a efektivní. Nicméně jako v jiných oblastech, i zde se najde prostor na nějaké

zlepšení či vylepšení. Největším pokrokem v posledních letech v této oblasti je nepochybně

technologie AML. Jak ale vyplývá z této bakalářské práce, i tato technologie dokáže být dost

nepřesná. Mým prvním návrhem tedy je, aby se zapracovalo ne zpřesnění této technologie

lokalizace. Nemám vzdělání v oboru informačních technologií, ale domnívám se, že tato

problematika se týká převážně výrobců mobilních telefonů. Už při výrobě mobilního

telefonu by měl výrobce počítat s případy, kdy se uživatel jeho výrobku dostane do tísně.

Z tohoto důvodu by mělo docházet ke větší komunikaci mezi výrobci mobilních telefonů a

poskytovatelů technologií pro příjem tísňového volání.

Dalším možným vylepšením technologie tísňového volání by mohl být příjem vizuálního

materiálu. Téměř každý nově vyrobený mobilní telefon disponuje minimálně jednou

kamerou. Videohovory jsou již taky nějakou dobu běžnou součástí našich životů. Proto bych

řekl, že nic nebrání tomu, aby bylo možné navázat jednosměrný videohovor s dispečerem

tísňové linky v případě vzniku mimořádné události. V praxi by to mohlo vypadat tak, že

volající by během hovoru s tísňovou linkou zvolil na svém mobilním telefonu volbu „zapnutí

kamery“ a dispečer by tak na svém pracovišti viděl přímý přenos z místa události. Tento

způsob komunikace s tísňovou linkou by byl velice nápomocný při řešení komplikovaných

mimořádných událostí. Ne vždy je volající schopen popsat co se skutečně děje na místě

události, popřípadě nedokáže odhadnout rozsah události, do té míry, do jaké je to potřebné

pro řešení této události. Způsob komunikace videohovorem by mohl být velice užitečný i

pro řešení úrazů a jiných zdravotních obtíží. Odhaduji ale, že pro takový videohovor by bylo

zapotřebí dostatečně silné a stabilní datové spojení mobilního telefonu k internetové síti. Což

i v dnešní době může být na mnoha místech problém.

Další možností zefektivnění lokalizace volajícího na tísňovou linku by mohl být městský

kamerový systém. Respektive zrychlený přístup do tohoto systému dispečery tísňové linky

112. Teoreticky by tyto kamery mohly být zakresleny v systému GIS a dispečer by podle

přibližné lokalizace mohl zkontrolovat kamery v okolí a pokusit se volajícího přesněji

lokalizovat pomocí kamer, anebo lépe vyhodnotit typ a rozsah mimořádné události.
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Všechny mnou zmíněné návrhy by mohly být teoreticky možné uskutečnit. Nicméně podle

mých zkušeností, vzdělání a znalostí, nejsem schopen odhadnout kdy, a jestli vůbec, bude

možné tyto možnosti zrealizovat. Ale věřím, že dříve či později, dojde k podobným

aktualizacím a lokalizace volajícího a vyhodnocení mimořádné události bude zase o něco

rychlejší a efektivnější jako dosud.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se věnuje aktuálnímu tématu lokalizace volajícího na tísňovou linku 112.

V teoretické části mé bakalářská práce jsem vymezil pojmy integrovaný záchranný systém,

tísňové linky a popsal historii a fungování jednotného evropského čísla tísňového volání 112

v České republice. V praktické části jsem otestoval lokalizaci různých mobilních telefonů

z různých míst při volání na tísňovou linku 112.

Jsem toho názoru, že žijeme v době největšího rozmachu technologií v historii. Všechny

technologie jdou kupředu a s nimi samozřejmě i technologie napomáhající při ochraně

zdraví, života a majetku. Z praxe mohu potvrdit, že v oblasti technologií lokalizace

volajícího, došlo v posledních letech k několika aktualizacím a pokroků. Jako například

technologie AML, neboli technologie pokročilé lokalizace mobilního telefonu. Nicméně, jak

lze vidět z výsledků testovacích hovorů uvedených v praktické části této bakalářské práce,

technologie AML není neomylná. Technologie AML je pro práci dispečera tísňové linky

velice nápomocná, ale pro lokalizaci volajícího jsou stále stěžejní informace, které

dispečerovi sdělí volající. Samozřejmě jako v jiných oblastech, ani v oblasti tísňových linek,

nemůžeme spoléhat pouze na technologie. Naštěstí kombinace technologií a zkušených

dispečerů funguje a lokalizace volajících probíhá v drtivé většině případů bez problémů.

To že systém funguje ještě neznamená, že není prostor pro další zlepšení. Každá ušetřená

vteřina při záchraně životů může být rozhodující. Můžeme jen doufat, že modernizace

technologií spojených se záchranou lidského zdraví a života bude i nadále pokračovat, aby

mohli dispečeři tísňových linek rychleji a efektivněji pracovat.

Cílem této bakalářské práce bylo otestovat různé technologické možnosti lokalizace

volajícího na tísňovou linku 112 z různých mobilních telefonů, představit, jak vypadají

výsledky lokalizace volajícího v praxi a následně tyto výsledky vzájemně porovnat. Podle

mého názoru byl cíl bakalářské práce splněn.
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