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HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce Pančocha David

Studijní program Procesní inženýrství

Forma studia kombinovaná

Akademický rok 2020/2021

Téma práce Lokalizace volajícího na tísňovou linku 112

Autor posudku Ing. Robert Pekaj

Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 A

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 A

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 A

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 A

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 A

6 Jazyková úroveň práce 0,05 A

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 A

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 A (1,08)

Po přečtení práce, je zřejmé, že autor v dané oblasti má zkušenosti z práce u hasičského

záchranného sboru. Oceňuji vytvoření přehledu aktuálních technických možností lokalizace

volajícího člověka a člověka v tísni. Přidanou hodnotou je i otestování funkčnosti a možnosti

lokalizace volajícího na tísňovou linku 112. Bakalářská práce vyhovuje požadavkům daného

stupně kvalifikační práce. Teoretická část je logicky a srozumitelně řazena. V praktické části

jsou vhodně a přehledně prezentovány vlastní výsledky analýz a jejich závěry. Jazykové i

formální zpracování dosahují požadované úrovně.

Otázky k obhajobě:

1. Jaký je Váš názor na modernizaci aplikační části tísňové komunikace o možnost

implementace textu v reálném čase do technologie tísňové komunikace?

2. Jaký je Váš názor na zavedení technologie vícekanálové tísňové komunikace

s možností využití umělé inteligence?

V Uherském Hradišti dne 25.05.2021 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…
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